
 

 

DECRETO N. 27 DEL 07.02.2022 

 

OGGETTO: SUPPORTO AL RUP NELLA FASE DI ANALISI E PREDISPOSIZIONE DELL’AGGIORNAMENTO 
DEL PIANO DI RACCOLTA E DI GESTIONE DEI RIFIUTI PRODOTTI DALLE NAVI E DEI RESIDUI 
DEL CARICO PER I PORTI DELLA ADSP DEL MARE DI SARDEGNA - CODICE CIG Z5C351BBFC 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 284 

del 14.07.2021 

VISTA - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

- la Direttiva UE n. 883 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativa agli 

impianti portuali di raccolta per il conferimento dei rifiuti delle navi; 

- il Decreto Legislativo 8 Novembre 2021 n° 197. 

CONSIDERATO

  

- che ai sensi del D. Lgs. 152/04 e smi discendono degli obblighi in capo 

all’AdSP in materia di gestione dei rifiuti che, se non rispettati, possono 

comportare sanzioni di natura amministrativa e/o penale; 

- che è intendimento di questa Autorità procedere all’aggiornamento del 

precedente “Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e 

dei residui del carico” in conformità alla normativa vigente; 

- che, vista la complessità della materia, si reputa necessario il supporto ai 

responsabili e agli istruttori del procedimento nelle fasi di analisi e 

predisposizione dei nuovi piani di gestione dei rifiuti provenienti dalle navi 

e dei residui del carico, per i porti facenti parte dell’AdSP del Mare di 

Sardegna; 

ATTESO - che per la stesura dei suddetti Piani in conformità alla normativa vigente, 

caratterizzata da importanti aggiornamenti tecnici e di settore e vista 

l’importanza della materia di cui trattasi è necessaria un’adeguata figura 

professionale specializzata nel settore specifico sia sotto il profilo teorico 

che di applicazione pratica; 

-  che all’Albo fornitori dell’AdSP è stato abilitato il dott. Pier Luca Mameli, 

consulente tecnico ambientale di comprovata esperienza, già chimico del  

porto di Cagliari; 

- che il professionista incaricato dovrà svolgere le seguenti prestazioni: 



 

 

a) analisi dello stato di fatto di tutti i porti dell’AdSP interessati dal servizio 

di raccolta dei rifiuti provenienti dalle navi e dei residui del carico; 

b) valutazione delle diverse tipologie e dei quantitativi di rifiuto 

potenzialmente riscontrabili in funzione delle reali peculiarità di 

ciascun porto; 

c) supporto nella scelta delle diverse modalità di svolgimento del servizio 

di raccolta dei rifiuti provenienti dalle navi e dei residui del carico in 

funzione della tipologia di nave richiedente il servizio; 

d) individuazione di idonei impianti di smaltimento/trattamento dei rifiuti 

raccolti e dei rispettivi oneri ai fini della stima della migliore tariffa 

applicabile; 

CONSIDERATO - che il RUP, per lo svolgimento delle prestazioni sopra indicate, ritiene 

congruo riconoscere al professionista un compenso pari a € 18.000,00, 

oltre oneri previdenziali (2%), oltre IVA (22%) e oltre il rimborso per 

eventuali spese sostenute per complessivi € 23.399,20; 

- che le prestazioni dovranno essere svolte nell’arco temporale di 18 mesi a 

decorrere dalla sottoscrizione della relativa convenzione; 

- che il corrispettivo della prestazione verrà liquidato in tre rate di pari 

importo entro 60 gg dalla presentazione della fattura, previa attestazione 

della regolarità dell’esecuzione da parte del RUP e delle verifiche di legge; 

ATTESO - che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D. Lgs. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO - che l’importo del presente incarico sarà inserito all’interno del quadro 

economico della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 

raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico 

per il porto di Cagliari” alla voce “Somme a disposizione 

dell’Amministrazione”. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D. Lgs. 50/2016 e smi, l’incarico per il 

“SUPPORTO AL RUP NELLA FASE DI ANALISI E PREDISPOSIZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL 



 

 

PIANO DI RACCOLTA E DI GESTIONE DEI RIFIUTI PRODOTTI DALLE NAVI E DEI RESIDUI DEL 

CARICO PER I PORTI DELLA ADSP DEL MARE DI SARDEGNA - CODICE CIG Z5C351BBFC“come 

dettagliato in premessa, al consulente tecnico-ambientale Dott. Pier Luca Mameli, con studio in 

via Luca Pacioli, n. 2 – 09131 Cagliari 02834160927 per un importo complessivo di € 18.000,00, 

oltre oneri previdenziali, oltre IVA e oltre il rimborso per eventuali spese sostenute; 

- che l’incarico avrà durata pari a 18 mesi a decorrere dalla sottoscrizione della relativa 

convenzione; 

-  che il corrispettivo della prestazione verrà liquidato in tre rate di pari importo entro 60 gg dalla 

presentazione della fattura, previa attestazione della regolarità dell’esecuzione da parte del RUP 

e delle verifiche di legge; 

- che l’importo del presente incarico sarà inserito all’interno del quadro economico della procedura 

di gara per l’affidamento del “Servizio di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei 

residui del carico per il Porto di Cagliari” alla voce “Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 

La somma di € 23.399,20, di cui € 18.000,00 di onorario, € 360,00 di oneri previdenziali, € 4.039,20 

per l’IVA e € 1.000,00 per l’eventuale rimborso spese, liquidabile a seguito della presentazione 

dell’idonea documentazione fiscale comprovante le spese effettivamente sostenute, trova 

copertura al capitolo U 212/040 del bilancio di competenza.  

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa Maria Valeria Serra  

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                             Avv. Massimo Deiana 

                                                                                             

 


		2022-02-07T11:53:28+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-02-07T12:14:08+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-07T12:24:54+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-07T12:31:06+0000
	MASSIMO DEIANA




